


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福建力弘鞋材有限公司鞋面加工改扩建项目

项目代码 2409-350599-04-05-428990

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点
泉州市台商投资区东园镇阳光村紫阳 788号（中熙产业园（五期）

2#厂房 1楼至 5楼、3#厂房 3楼）

地理坐标 （ 118 度 44 分 59.157 秒， 24 度 52 分 3.731 秒）

国民经济

行业类别

C1959其他制鞋业；

C2319包装装潢及其

他印刷

建设项目

行业类别

十六、皮革、毛皮、羽毛

及其制品和制鞋业 19 32.
制鞋业 195*；
[...]

悬浮物 104 111 97 102 104 —— mg/L



46

进水

口

浮油、

微 浊
五日生化

需氧量
114 120 131 127 123 0.5 mg/L

化学需氧

量
384 377 391 382 384 4 mg/L

氨氮 28.3 29.2 30.1 34.4 30.5 0.025 mg/L

2024.01.
06

生产

废水

出水

口

无色、无

味、无

浮 油、

清

色度 4 4 4 4 4 2 64 倍

悬浮物 56 58 57 51 56 —— 400 mg/L

五日生化

需氧量
57.1 54.5 49.6 46.5 51.9 0.5 300 mg/L

化学需氧

量
133 122 128 134 129 4 500 mg/L

氨氮 6.34 6.67 7.12 7.24 6.84 0.025 45 mg/L

备注

1、“——”表示无值；2、氨氮：《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）
表 1污水排入城镇下水道水质控制项目限值中 B级标准，其余因子执行《污水综

合排放标准》（GB 8978-1996）表 4 第二类污染物最高允许排放浓度中三级排放

标准及惠南污水处理厂进管水质要求较严值；3、处理前不做评价标准；

根据 2024年 1月 5日和 2024年 1月 6日验收监测结果分析，生产废水经

厂区内生产废水预处理站（“混凝沉淀+生化”）预处理后，生产废水出水口

处污染物“色度”的排放浓度分别为 4倍和 4倍＜64倍，“悬浮物”的排放浓

度分别为 56mg/L和 56mg/L<400mg/L，“BOD5”的排放浓度分别为 51.4mg/L

和 51.9mg/L＜300mg/L，“COD”的排放浓度分别为 130mg/L 和 129mg/L＜

500mg/L，“氨氮”的排放浓度分别为 6.86mg/L和 6.84mg/L＜45mg/L。

项目生产废水、生活污水排放符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 三级排放标准（其中氨氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015））及污水处理厂进厂水质要求。废水治理设施基本情况见

表 4-2，厂区废水污染源源强核算结果见表 4-3，废水纳入污水厂排放核算结果

见表 4-4，废水排放口基本情况、排放标准见表 4-5。

表 4-2 项目废水治理设施基本情况一览表

产排

污环

节

类

别

污染物

种类

排放

方式

排放

去向
排放规律

治理设施

处理

能力

治理

工艺

治理

效率
%

是否为

可行技

术

制版、

网版、

工具

等清

洗

生

产

废

水

COD

间接

排放

惠南

污水

处理

厂

连续排放，流

量不稳定，但

有规律，且不

属于周期性

规律

18
m3/d

混凝
沉淀

+ 生
化处

理

66.3

是
BOD5 59.5

SS 46.7

NH3-N 77.5



47

职工

生活

生

活

污

水

COD

间接

排放

惠南

污水

处理

厂

连续排放，流

量不稳定，但

有规律，且不

属于周期性

规律

70
m3/d

化粪

池

20.5

是

BOD5 22.6

SS 60

NH3-N 3.3

动植物

油
50

TP 29.7

TN 42.0

表 4-3 项目废水污染源源强核算结果见表

产排

污环

节

污

染

源

污染物

污染物产生
治理

措施

工艺

污染物排放

废水

产生

量

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

废水

排放

量

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

制版、

网版、

工具

等清

洗

生

产

废

水

COD

5400
t/a

384 2.0736
混凝沉

淀

+生化

处理

5400
t/a

129.5 0.6993

BOD5 127.5 0.6885 51.65 0.27891

SS 105 0.567 56 0.3024

NH3-N 30.45 0.16443 6.85 0.03699

职工

生活

生

活

污

水

COD

10800
t/a

340 3.6720

化粪

池
10800
t/a

270 2.9192

BOD5 177 1.9116 137 1.4796

SS 260 2.8080 104 1.1232

NH3-N 32.6 0.3521 31.5 0.3405
动植物

油
150 1.62 75 0.81

TP 4.27 0.0461 3.0 0.0324

TN 44.8 0.4838 25.98 0.2806

表 4-4 废水纳入污水厂排放核算结果一览表

废水

种类

污水

处理

厂名

称

污染物

进入污水厂污染物情况

治理

措施

工艺

污染物排放 最

终

排

放

去

向

废水

产生

量

产生

浓度
mg/L

产生量
t/a

废水

排放

量

排放

浓度
mg/
L

排放量
t/a

生产

废水

惠南

污水

处理

厂

COD

5400
t/a

129.5 0.6993

DE
型氧

化沟

5400
t/a

50 0.27

泉

州

湾

BOD5 51.65 0.27891 10 0.054

SS 56 0.3024 10 0.054

NH3-N 6.85 0.03699 5 0.027
生活

污水

惠南

污水
COD 1080

0
270 2.9192 10800

t/a
50 0.54



48

BOD5 137 1.4796 10 0.108

SS 104 1.1232 10 0.108

NH3-N 31.5 0.3405 5 0.054
动植物

油
75 0.81 1 0.0108

TP 3.0 0.0324 0.5 0.0054

TN 25.98 0.2806 15 0.162

表 4-5 废水排放口基本情况、排放标准一览表

废水排放口

编号

排放口基本情况

排放标准
类型

地理坐标

经度 纬度

综合废水排放

口 DW001
一般排

放口
118.7483° 24.8668°

GB8978-1996《污水综合排放标准》

表 4三级标准及惠南污水处理厂二

期工程设计进水水质要求

4.2.1.2废水治理措施可行性分析

（1）生活污水

项目职工生活污水排放量约 36t/d(10800t/a)，经化粪池预处理后通过市政

污水管网汇入惠南污水处理厂统一处理。

项目生活污水依托出租方现有的“三级化粪池”，根据建设单位提供资料，

出租方化粪池容积约为 70m³（宿舍楼化粪池 40m3、其他 5栋厂房化粪池分别

为 6m3，合计 70m3)，项目职工生活污水产生量为 36.00m³/d，其余租户预计生

活污水产生量为 30~50m³/d，整个厂区生活污水综合可满足停留时间 12h以上，

符合《建筑给水排水设计规范》(GB50015-2003)第 4.8.4～4.8.7 条确定“污水在

化粪池中停留时间宜采用 12h~24h。

化粪池原理：三格式化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，对粪便污染

物进行沉淀、消解的污水处理设施。沉淀粪便通过厌氧消化，使有机物分解，

易腐败的新鲜粪便转化为稳定的熟污泥。上清液作为化粪池的出水应进一步处

理。三格式化粪池厌氧运行，不消耗动力，适用于水冲式厕所产生的高浓度粪

便污水的预处理。

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），项

目生活污水采用化粪池预处理后进入惠南污水处理厂统一处理，属于可行技

术。同时，项目废水水质简单，产生量较小，采用化粪池处理生活污水确保达



49

标排放，从技术角度分析完全可行。

（2）生产废水

项目生产废水排放量约 18m3/d(5400m3/a)，经“混凝沉淀+生化处理”预处

理后通过市政污水管网汇入惠南污水处理厂统一处理。

项目生产废水由各个车间管网收集进入调节池，经调节池均化水质及水量

后，流入混凝反应池，利用化学药剂（PAC使用量 5‰，PAM使用量 1‰）的

作用，将水中微小的悬浮物和溶解性的大分子物质从水中以大颗粒絮凝体的形

式沉淀分离出来，降低废水色度、SS浓度。再经生物接触氧化池的氧化分解作

用去除废水中 COD、BOD5、SS、氨氮，然后经沉淀池沉淀后通过标准排放口

排入纳污水域。项目废水经“混凝沉淀+生化”处理后，色度去除率约 84%，

COD去除率约 66.3%，BOD5去除率约 59.5%，SS去除率约 46.7%，氨氮去除

率约 77.5%。

项目生活污水经化粪池、生产废水经“混凝沉淀+生化处理”预处理后通

过同一个排放口排放，参考《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》

（HJ1066－2019）附录 A表 A.1废水治理可行技术参考表，本项目生活污水及

生产废水所采用的治理工艺可行。

表 4-6 废水治理设施可行技术

废水类别 污染物项目 污染治理工艺

综合废水

pH值、悬浮物、化学需

氧量、五日生化需氧量、

氨氮、总磷

预处理：格栅、沉淀、过滤、气浮、其他；

生化处理：厌氧处理、好氧处理、厌氧处理+好
氧处理、其他；

深度处理：V型滤池、臭氧氧化、膜技术、其他

综上所述，项目生活污水经化粪池、生产废水经“混凝沉淀+生化处理”

处理后水质可以符合《污水综合排放标准》（GB8978-96）表 4三级标准（NH3-N

指标符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标

准）及惠南污水处理厂水质要求，措施可行。

4.2.1.3达标情况分析

项目生活污水经化粪池、生产废水经“混凝沉淀+生化处理”预处理，能

够达到《污水综合排放标准》（GB8978-96）表 4三级标准（NH3-N 指标符合

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标准）及惠



50

南污水处理厂水质要求后，符合纳管标准要求。

项目生活污水、生产废水排放对惠南污水处理厂的冲击负荷很小，不会影

响该污水处理厂的正常运行，该废水污染治理措施从环保角度来说是可行的。

4.2.1.4废水排入惠南污水处理厂可行性

①惠南污水处理厂概况简介

惠南污水处理厂位于泉州台商区张坂镇井头村附近，工程设计总规模为

15.0万 m3/d，占地面积 48468.1203m2，其中一期工程处理规模 2.5万 m3/d，占

地面积 31754.0168m2。目前惠南污水处理厂采用改良型卡式氧化沟工艺，改良

型氧化沟工艺的主要原理是通过将废水引入氧化沟中让微生物在其中自然生

长繁殖，利用氧化沟内的氧（来自空气中的氧分子）对有机物和氨氮进行氧化

降解，从而达到净化水质的目的。在氧化沟内，微生物利用有机物作为自己的

食物和能量来源进行生长繁殖，同时放出酵素，将废水中的有机物分解成小分

子物质，再进一步利用氧化沟内的氧气进行氧化降解成水和二氧化碳。除此之

外，氧化沟内的微生物还能利用氨氮进行硝化和反硝化作用，将氨氮转化为亚

硝态氮和硝态氮，最终达到将污水中氨氮去除的效果。惠南污水处理厂主要负

责辖区四个乡镇(张坂镇、东园镇、百崎乡、洛阳镇)的生活及工业污水的处理。

惠南污水处理厂的出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

表 1一级 A标准，污水处理厂出水排入泉州湾秀涂-浮山海域。

②管网衔接可行性分析

项目所在区域属惠南污水处理厂服务范围。根据现场踏勘情况，项目北侧

道路市政污水管网已建设完善并接入惠南污水处理厂。因此，项目生产废水可

纳入惠南污水处理厂集中处理。

③水量分析

根据调查了解，惠南污水处理厂总设计规模为 15.0万 m3/d，现有一期设计

处理规模为 2.5 万 m3/d，目前实际处理量为 2.2 万 m3/d，剩余处理量为 0.3万

m3/d。项目外排废水量为 54t/d，占目前污水处理厂乘余处理量的 1.8%。项目

废水排放量小，不会影响污水处理厂的正常运行。

④水质分析

根据上述分析，项目生活污水经化粪池、生产废水经“混凝沉淀+生化处



51

理”处理，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标准（NH3-N

参照执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B等级标

准）。因此，项目废水处理达标后纳入惠南污水处理厂集中处理，不会对该污

水处理厂正常运行造成影响。

⑤小结

综上所述，项目位于惠南污水处理厂服务范围内，项目规划排水去向符合

市政规划，废水排放量和水质对污水处理厂的正常运营影响很小，项目外排废

水纳入惠南污水处理厂集中处理可行。

4.2.1.5废水监测计划

对照中华人民共和国生态环境部令第 11号《固定污染源排污许可分类管

理名录（2019年版）》可知，本项目属于登记类，单独排入公共污水处理系统

的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去向，因此本项目生活污水、

生产废水无自行监测管理要求。如政策变化或者主管部门要求监测，项目生产

废水可根据《排污许可证申请与核发技术规范 印刷工业》（HJ1066-2019），

并参照《排污单位自行监测技术指南 印刷工业》（HJ1246-2022）的要求制定

本项目废气监测计划，详见下表 4-7。

表 4-7 废水排放口基本情况、排放标准一览表

废水排放口编号 监测点位 监测因子 监测频次

综合废水排放口
DW001 综合废水排放口

pH值、化学需氧量、氨

氮、悬浮物、总磷、总

氮、五日生化需氧量

1次/年

4.2.2废气

4.2.2.1运营期废气污染物源强分析

项目生产过程中产生的废气主要有 2#厂房 2F网版印刷线废气、擦拭废气

以及涂胶废气；3F网版印刷线废气及擦拭废气；4F网版印刷线废气及擦拭废

气；5F网版印刷线废气及擦拭废气；3#厂房 3F数码打印废气、热转印废气、